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Úvod

Mezinárodní výměna informací pro daňové účely (dále také jen

„mezinárodní výměna daňových informací“ nebo zkráceně jen „výměna

informací“) mezi různými jurisdikcemi je důležitým prvkem mezinárodní

spolupráce v oblasti daní, jelikož jurisdikce zpravidla nemohou sledovat

ekonomickou aktivitu tuzemských daňových poplatníků v zahraničí a daňové úniky

jsou tak na dosah ruky. Spolupráce v oblasti mezinárodní výměny daňových

informací může mít mnoho podob, avšak její konečná podoba bude záviset toliko

na právním nástroji, který si konkrétní jurisdikce zvolí pro uskutečnění výměny

informací.

Jelikož je tato práce psaná v rámci právního oboru, bude na mezinárodní

výměnu daňových informací nahlíženo zejména z pohledu právních nástrojů

umožňující onu výměnu informací. Cílem této práce je proto představit

mezinárodní výměnu daňových informací jako celek a zároveň zanalyzovat

dostupné právní nástroje z pohledu jejich efektivity pro samotnou výměnu

informací. Analyzované právní nástroje spadají především do systému mezinárodní

výměny daňových informací na poli Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj (anglicky Organisation for Economic Co-Operation and Development;

dále jen „OECD“). Nicméně vedle právních nástrojů od OECD budou zmíněny i

právní nástroje pro výměnu informací z dílny Spojených států amerických a

Evropské Unie, což ve výsledku umožní pohled na mezinárodní výměnu daňových

informací z víceméně globálního hlediska. Z tohoto důvodu bude na mezinárodní

výměnu daňových informací nahlíženo z nadnárodního hlediska, které přesto bude

ve vybraných částech doplněno o kontext České republiky a její právní úpravy.

Za účelem dosažení uvedeného cíle budou nejprve popsány okolnosti

vzniku institutu mezinárodní výměny daňových informací, kdy klíčovou roli

v tomto ohledu hrají daňové ráje, daňové úniky a jejich vzájemná souvislost.

Jakmile bude odůvodněno, proč mezinárodní výměna daňových informací existuje,

bude přistoupeno k samotné matérii výměny informací. Jako první bude pojednáno

o konkrétních druzích mezinárodní výměny daňových informací (celkem tři), které

vedle základního popisu budou doplněny o jejich zhodnocení z pohledu účinnosti

v praxi. Posléze bude přistoupeno ke stěžejní části této práce, a to k právním

nástrojům umožňující výměnu informací. V této části budou zkoumány jak
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dvoustranné, tak i mnohostranné právní nástroje, kdy je stejné členění zohledněno

i v názvu jednotlivých kapitol. V neposlední řadě jsou do této práce zařazeny

také poznámky k aktuálnímu počtu dostupných právních nástrojů pro mezinárodní

výměnu daňových informací, jež tvoří poslední kapitolu této práce před jejím

závěrem.

Metoda, která byla k sestavení této práce použita, je zejména dedukce.

Nicméně společně s dedukcí je využita i metoda analýzy, deskripce a v některých

případech též komparace. Přínos této práce spočívá především v důvodu, že se

jedná o jednu z prvních prací svého druhu na téma mezinárodní výměny informací

pro daňové účely, což vyplývá z aktuálního stavu české odborné literatury, ve které

zatím není mezinárodní výměna daňových informací významně zastoupena. Tato

práce proto vyplňuje aktuální mezeru na poli odborné literatury v České republice

a současně dává podnět pro rozvoj české odborné literatury, konkrétně podnět pro

rozvoj české daňověprávní literatury.
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1. Mezinárodní výměna daňových informací z pohledu

české (a zahraniční) daňověprávní literatury

Mezinárodní výměnu daňových informací můžeme bezpochyby zařadit do

odvětví finančního práva a zčásti i do práva daňového. Prozkoumáme-li základní

odbornou literaturu určenou pro studium finančního práva, jako je např. Bakeš

a kol. (2012), Jánošíková, Mrkývka a kol. (2016), Mrkývka a kol. (2006), Mrkývka,

Pařízková a Radvan (2011) či Karfíková a kol. (2018), zjistíme, že mezinárodní

výměna daňových informací není v těchto publikacích skoro vůbec obsažena.1

Jelikož je však výměna informací velmi specifické téma a svým obsahem

překračuje obecnou nauku finančního práva, bude potřeba se zaměřit na literaturu,

která je úžeji zaměřena, konkrétně na literaturu týkající se mezinárodní spolupráce

v oblasti daní.2

Přínosnou literaturu na téma mezinárodní spolupráce v oblasti daní tvoří

především Láchová (2007), Nerudová (2014) a Sojka a kol. (2010).3 Avšak ani tyto

publikace nejsou dostatečně zaměřeny na mezinárodní výměnu daňových

informací, aby se jednalo o přínosnou literaturu na toto téma. Čas od času se

nicméně mezinárodní výměna daňových informací objeví v odborném článku či

příspěvku v monografii, např. Solilová (2012) Zíka (2014), Cvik (2015)

a Šramková (2014). Bohužel ani tyto práce nepředstavují upokojující nauku

1 BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr, MARKOVÁ, Hana a kol. Finanční právo.
6. upravené vydání. Praha: C.H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-440-7; JÁNOŠÍKOVÁ, Petra,
MRKÝVKA, Petr a kol. Finanční a daňové právo. 2 aktualizované a doplněné vydání. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-639-2; MRKÝVKA, Petr
a kol. Finanční právo a finanční správa. 1. a 2. díl. Brno: Masarykova Univerzita, 2006. ISBN 80-
210-3578-1 a 80-210-3579-X; MRKÝVKA, Petr, PAŘÍZKOVÁ, Ivana a RADVAN, Michal.
Základy finančního práva. 6. vydání. Praha: Armex Publishing, 2012. ISBN 978-80-8745-119-9;
KARFÍKOVÁ, Marie a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7552-935-0.
2 V daném ohledu se považuje mezinárodní spolupráce v oblasti daní za nadřazený pojem vůči
výměně informací, která tak představuje jednu z dílčích forem mezinárodní spolupráce v oblasti
daní.
3 LÁCHOVÁ, Lenka. Daňové systémy v globálním světě. Praha: Wolters Kluwer, 2007. ISBN 978-
80-7357-320-1; NERUDOVÁ, Danuše. Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. 4.
aktualizované a doplněné vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-626-6; SOJKA,
Vlastimil, BARTOŠOVÁ, Monika, FEKAR, Pavel, MAŠEK, Jan, NEŠLEHA, Matěj
a VAŇOUSOVÁ, Ivana. Mezinárodní zdanění příjmů. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon
o daních z příjmů. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-689-2.
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o výměně informací.4 Díky stanovenému účelu těchto prací, tzn. jedná se toliko

o (krátký) článek či příspěvek, jsou daní autoři vcelku limitováni rozsahem svých

prací, čímž dochází k absenci jakékoliv hlubší analýzy zvoleného tématu. Navíc

text Šramkové (2014) a Cvik (2015) jsou převážně deskriptivního charakteru.

Jelikož česká literatura nedokáže zcela uspokojit zájemce o mezinárodní

výměnu daňových informací, je potřeba zohlednit i literaturu zahraniční.5 Naštěstí

se nacházíme v době, kdy je většina informací na dosah ruky, a proto je možné bez

jakýchkoliv obtíží současně pracovat se i zahraničními zdroji. Za přínosnou

zahraniční literaturu zabývající se mezinárodní výměnou informací pro daňové

účely je tak možné označit zejména Oats, Miller a Mulligan (2017), kteří se ve svém

díle podrobně zabývají mj. i důvody vzniku institutu mezinárodní výměny

daňových informací, nýbrž i jejími druhy a právními nástroji ji umožňující

a McGill, Haye a Lipo (2017), kteří poskytují mnohem užší pohled na výměnu

informací, protože se ve svém díle zaměřují výlučně na automatickou výměnu

daňových informací.6 Dále přichází v úvahu i Oberson (2015), jenž poskytuje

komplexní nauku o mezinárodní výměně informací pro daňové účely, Christensen

a Tirard (2016) mapující vývoj změn v právních nástrojích pro výměnu informací


[…]


daňových informací, který spočíval v představení jejích jednotlivých druhů.

Součástí této kapitoly bylo i zhodnocení jednotlivých druhů mezinárodní výměny

informací z pohledu jejich účinnosti v praxi. Čtvrtá a pátá kapitola byla zaměřena

na tu nejdůležitější část této práce, a to na právní nástroje umožňující mezinárodní

výměnu daňových informací. Jelikož tématika právních nástrojů je značně obsáhlá,

byl daný výklad rozdělen na dvoustranné a mnohostranné právní nástroje s tím, že

těm dvoustranným byla věnována čtvrtá kapitola a mnohostranným kapitola pátá.

Výklad těchto právních nástrojů byl zároveň doplněn i exkursy do právní úpravy

na poli USA a Evropské unie. Na závěr této práce byla zařazena kapitola šestá,

která představovala krátké zamyšlení nad aktuální situací v kontextu dostupných

právních nástrojů pro mezinárodní výměnu informací.

Mezinárodní výměna informací pro daňové účely je však značně komplexní

téma, které vyžaduje dalšího prozkoumání, a to jak v podobě vysokoškolských

prací, tak i v podobě odborné monografie či odborných článků. Bude-li proto tato

práci považována za jakýsi úvod do tématu výměny informací, mohou budoucí

autoři doplnit tento výklad o témata jako je např. komparace výměny informací dle

FATCA a Společného standardu pro oznamování, kritická analýza Společného

Standardu pro oznamování, implementace mezinárodní výměny informací pro

daňové účely - zhodnocení aktuálního stavu vybrané jurisdikce a příprava jejího

právního řádu pro efektivní výměnu informací, problematika výměny informací

a ochrany osobních údajů anebo připojení USA ke Společnému standardu pro

oznamování.
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Úvahy o mezinárodní výměně daňových informací de lege ferenda

Od spontánní výměny až po automatickou prošel institut výměny informací

značným vývojem. Co na počátku vyžadovalo složité vyjednávání jednotlivých

dvoustranných právních nástrojů, je dnes do jisté míry zastoupeno jediným

mnohostranným právním nástrojem. A tak může jedna jurisdikce téměř okamžitě

navázat kontakt s mnoha jinými jurisdikcemi, které jsou signatáři téhož právního

nástroje. Každý právní nástroj je sice jedinečný a sleduje přesně stanovený cíl,

nicméně některé z nich jsou v dnešní době více efektivní než jiné. Proto se ty

dvoustranné pomalu přesouvají do pozadí, avšak kdy dojde k jejich úplnému

nahrazení (pokud vůbec) nástroji mnohostrannými, zatím není možné předpovědět.

Co ale předpovědět lze, je jakým směrem se bude mezinárodní výměna

informací pravděpodobně ubírat. S ohledem na dosavadní vývoj v oblasti

informačních technologií je vcelku reálné, že výměna informací de lege ferenda

bude zastoupena automatickou výměnou, která je středobodem právě

mnohostranných právních nástrojů.

Nicméně aby mnohostranné právní nástroje splňovaly svůj účel, bude

potřeba, aby se výměny informací zúčastnilo co nejvíce jurisdikcí. Nutno však

dodat, že dosavadní mnohostrannost má i tak svá omezení; ačkoliv jsou některé

právní nástroje mnohostranné, stále umožňují pouze dvoustrannou výměnu

informací. Aby tyto právní nástroje skutečně dostály svému jménu, bude potřeba

zajistit, aby i výměna informací byla mnohostranná. Avšak zde opět narážíme na

skutečnost, že do dnešního dne stále neexistuje žádný mezinárodní daňově správní

orgán, který by mohl dohlížet na mnohostrannou výměnu informací. Na výměnu

informací by mohl dohlížet zejména tím, že by jurisdikce, které jsou zároveň

signatáři mnohostranného právního nástroje pro výměnu informací, automaticky

zasílaly daňové informace tomuto orgánu, který by je zpracoval a dále rozdělil dle

cílových jurisdikcí, čímž by mohlo dojít k vytvoření sjednocené sítě globální

výměny informací.
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Resumé

The aim of this thesis was to systematically describe and evaluate the

international exchange of tax information with an emphasis on the legal instruments

that fall within the scope of information exchange by the OECD. The second

chapter presented some basic issues concerning tax havens and tax evasion as an

introduction to the topic of international exchange of tax information. This chapter

has been included in the beginning in order to provide the reader of this thesis with

the essential theoretical background, which is needed to further proceed with the

information exchange itself; without stating the facts that gave rise to the

international exchange of tax information, it might not always be clear why this

mechanism actually exists. The third chapter then introduced the reader of this

thesis to the topic of information exchange, starting with its various. The third

chapter also included an evaluation of individual types of information exchange in

terms of their effectiveness in practice. The fourth and fifth chapters focused on the

most important part of this work, that is the legal instruments enabling international

exchange of tax information. As the scope of this part is very extensive, this thesis

has been split into bilateral and multilateral legal instruments, with the fourth

chapter dealing with the former and the fifth chapter with the latter. The

interpretation of these legal instruments was also accompanied by two detours to

the information exchange system of the USA and the European Union. After that,

a brief reflection on the current situation of available legal instruments for

information exchange was added, which represents the last chapter before the

conclusion itself.

Nevertheless, the international exchange of information for tax purposes is

a very complex topic that requires further examination, both in the form of

academic theses and professional literature. Therefore, if this thesis can be

considered as an introduction to the topic of information exchange, future scholars

can complement it with topics such as comparing information exchange according

to FATCA and the Common Reporting Standard, critical analysis of the Common

Reporting Standard, implementing international information exchange for tax

purposes - an assessment of the current state of a selected jurisdiction and the

preparation of its legal system for an effective exchange of information,

problematics of information exchange and personal data protection or consideration

onto the topic of the United States implementing the Common Reporting Standard.