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Téma: „Mezinárodní výměna informací pro daňové účely“

V současné době jsou pramenem informací zejména právní předpisy: dohody o

výměně informací v daňových zákonech, zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při

správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, smlouvy o zamezení dvojího zdanění,

zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, Ústavní zákon č. 1/1993

Sb., Ústava České republiky vč. Listiny základních práv a svobod, doplňkově také hmotně-

právní daňové předpisy, trestní zákoník atd.

Domnívám se, že student si zvolil poměrně náročné téma, které nebylo dosud

dostatečně právně popsáno a zpracováno, a tudíž téma je vhodné ke zpracování. Student

prokázal teoretické znalosti a přehled o dané problematice. Použil vhodné metody řešení

problému a vědecké práce vůbec.

Cílem teto práce bylo popsat mezinárodní výměnu daňových informací jako celek a

zároveň analyzovat postupně v současné době používané právní nástroje. Diplomant se

zaměřil zejména na hodnocení efektivity a výměny daňových informací.

V první kapitole diplomant provedl určitý exkurs do odborné daňové literatury

z pohledu přínosu pro použití pramenů v kontextu s tématem práce. V druhé kapitole se

diplomant věnoval problematice daňových rájů a daňovým únikům, aby osvětlil, důvody

vzniku institutu výměny daňových informací.

Ve třetí kapitole se věnuje výkladu jednotlivých druhů výměny informací. Stručně ale

výstižně popisuje spontánní výměnu, výměnu na žádost a automatickou výměnu.

Nejobsáhlejší část práce tvoří čtvrtá a pátá kapitola, která byla zaměřena na právní nástroje

umožňující mezinárodní výměnu daňových informací.

Ve čtvrté kapitole se věnuje dvoustranným právním nástrojům, tzn. zejména

smlouvám o zamezení dvojího zdanění a dohodám o výměně informací v daňových

záležitostech. Stručně instituty hodnotí.

V páté kapitole podrobněji rozpracovává mnohostranné právní nástroje, tj. Úmluvu o

vzájemné správní pomoci v daňových záležitostech. Cílem této Úmluvy je vytvořit

celosvětovou síť jurisdikci, které si vzájemně vyměňuji daňové informace a zároveň se

podporují vybírání daní. Výklad těchto právních nástrojů byl zároveň doplněn i exkursy do

právní úpravy USA a Evropské unie.

Na závěr práce byla zařazena kapitola šestá, ve které se diplomant zamýšlí nad

situaci dostupných právních nástrojů pro mezinárodní výměnu informaci a ochrany osobních

údajů anebo připojeni USA ke Společnému standardu pro oznamovaní.

Práce je podle mého názoru vhodně strukturovaná, založena na teoretických znalostech,

které student získal vlastním studiem této daňové oblasti i konzultací s odborníky z praxe.

Domnívám se, že tento přístup diplomanta i práci samotnou obohatil.

Cíle diplomové práce byly splněny.

Diplomant měl posoudit a popsat mezinárodní výměnu daňových informací. To se

studentovi podle mého názoru podařilo. S jeho závěry, které uvedl v poslední kapitole lze

souhlasit.

Student využil literatury, která je pro danou problematiku vhodná a použil celé řady

zahraniční literatury, což je možno hodnotit velmi kladně.

Práce podle mého názoru splňuje po obsahové i po formální stránce předpoklady pro

obhajobu. Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit především na:

a) nejčastější praktické i teoretické problémy při získávání mezinárodních daňových

informací a mezinárodní daňové spolupráce,

b) spolupráce daňových a jiných správních orgánů při výměně daňových informací

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 7. června 2020 Ing. Josef Nocar